
UNIVERSITA’DEGLI STUDI DI GENOVA 
AREA DIDATTICA 

 
 

 

IL DIRIGENTE 
 
Vista  la Convenzione sottoscritta dall’Università degli studi di Genova e SPU- Società di Promozione 

per   l’Università p.a. di Imperia in data 25 febbraio 2015 per il triennio 2014/2017 e già 
prorogata, nelle more del suo rinnovo con l’Addendum sottoscritto in data 11 giugno 2019, fino 
al 31 dicembre 2019;  

 
Considerato che il consiglio di amministrazione dell’Università degli Studi di Genova, nella seduta 

straordinaria del 5 luglio 2017, ha pertanto approvato le nuove modalità di calcolo e 
versamento della contribuzione studentesca ed il piano di benefici e incentivi agli studenti per 
l’a.a.2017/2018, nonché l’entrata in vigore del correlato Regolamento contribuzione 
studentesca e benefici universitari(emanato con DR n. 2603 del 19 luglio 2017 –
successivamente emendato con DR n. 4675 del 28 novembre 2017e con DR n. 3734 del 6 
agosto 2018); 

 
Considerato che con l’Addendum dell’11 giugno 2019 è stato anche modificato l’art. 3, lettere e), f), g), h), 

i),della convenzione del 25 febbraio 2015, rubricato «Oneri per l’Università degli Studi di 
Genova», che prevede le modalità di contribuzione dell’Ateneo, per adeguarlo al nuovo 
sistema di contribuzione studentesca stabilendo al punto e) di destinare a favore di SPU una 
somma pari ai contributi universitari relativi alla seconda rata versati dagli studenti frequentanti 
i corsi di studio attivati presso il Polo universitario;   

 
Considerato che a seguito della sottoscrizione dell’Addendum, è stata disposta in data 31 gennaio 2020   

l’erogazione a SPU della somma di € 13.003,50 a titolo conguaglio contributo sede decentrata 
Imperia a.a. 2018/2019 (addendum 11.06.2019-II rata+30% III rata)  

 
Visto  il nuovo Addendum della Convenzione firmato in data 10 ottobre 2020 sottoscritto per 

prorogare nuovamente la Convenzione per il tempo necessario alla conclusione della 
procedura di rinnovo, e comunque fino al 31 agosto 2021, allo scopo di garantire lo 
svolgimento delle attività intraprese relative all’anno accademico 2019/2020 e 2020/2021; 

  
Considerato  che l’articolo 2 del predetto Addendum prevede la seguente formulazione delle lettere e), f), 

dell’art. 3 della convenzione  
“(e) a destinare a favore di SPU, a titolo di rimborso delle spese sostenute per la gestione dei 
corsi di studio del Polo universitario, una somma pari ai contributi universitari relativi alla 
seconda rata versati dagli studenti (studenti regolari e studenti iscritti oltre la durata normale 
del corso) che frequentano corsi di studio attivati presso il Polo Universitario, fatto salvo il 
conguaglio di cui al punto successivo per la determinazione dell’ammontare netto;  
(f) ad erogare l’importo di cui alla lettera (e) nel mese di gennaio dell’anno accademico di 
competenza sulla base dei versamenti dei contributi universitari di seconda rata effettuati dagli 
studenti alla data del 31 dicembre precedente.  
Tale ammontare sarà oggetto di conguaglio, in sede di erogazione annuale del contributo 
relativo al successivo anno accademico, sulla base di quanto definitivamente percepito al 
netto degli esoneri e di eventuali rimborsi applicati sull’intero ammontare del contributo 
universitario;  
 

Considerato che l’importo effettivamente introitato per i contributi universitari relativi alla seconda rata 
versati dagli studenti (studenti regolari e studenti iscritti oltre la durata normale del corso) che 
frequentano corsi di studio attivati presso il Polo Universitario pagati alla data del 31 dicembre 
2020 è stato calcolato sulla base dei dati forniti da CEDIA relativi agli anni accademici. 
2019/2020 e 2020 /2021; 

 
Considerato che a seguito della sottoscrizione dell’Addendum, è stata disposta in data 31 ottobre 2020   

l’erogazione a SPU della somma di € 235.442,07 come contributo di II rata a.a. 2019/2020 
versato dagli studenti entro il 31 dicembre 2019 fatto salvo il successivo conguaglio;  

 

Master
Font monospazio
Determina n. 466 del 5 febbraio 2021



 
Visto il Bilancio di Previsione per il 2021 nella stesura del quale è stato previsto di utilizzare parte 

dei fondi allocati alla voce 04.01.01.07.01.24 “Contributi correnti a istituzioni private” per la 
copertura dei costi per SPU 

 
 
 

DETERMINA 
 

                ai sensi di quanto stabilito all’art 2, dell’Addendum per la formulazione delle lettere e), f), dell’art. 3 
della convenzione a erogare a SPU per l’anno 2021: 

 
1)  la somma dei contributi universitari relativi alla seconda rata versati dagli studenti (studenti regolari 
e studenti iscritti oltre la durata normale del corso) che frequentano corsi di studio attivati presso il 
Polo Universitario a. a 2020/21 sulla base dei versamenti dei contributi universitari di seconda rata 
effettuati dagli studenti alla data del 31 dicembre2020 per un importo pari a € 183.354,94  
 
2) il conguaglio della somma dei contributi universitari relativi alla seconda rata versati dagli studenti 
(studenti regolari e studenti iscritti oltre la durata normale del corso) che hanno frequentano corsi di 
studio attivati presso il Polo Universitario a. a 2019/20 sulla base dei versamenti effettuati dagli 
studenti alla data del 31 dicembre 2020 per un importo di € 5.787,63,  
  

- di farne gravare il costo sulla voce di bilancio 04.01.01.07.01.24 “Contributi correnti a istituzioni private” 
– UA.A.AMM.ADID.90 Segreteria dell’Area (Area didattica) che manifesta la necessaria disponibilità. 

 
 
 
 
 
 

IL DIRIGENTE 
 

                                                                                                          Dott.ssa Claudia De Nadai 
         firmato digitalmente 

 


		2021-02-04T17:06:36+0100




